Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071500038

38

Nº 134, quarta-feira, 15 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de
1998, e tendo em vista o que consta do Processo n. 389.661/2020-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 29 de março de 2020, a NORMA DA SILVA
BEZERRA, na condição de viúva do ex-Deputado Federal aposentado FRANCISCO
HUMBERTO BEZERRA, falecido em 28 de março de 2020, na base de 50% (cinquenta por
cento) dos proventos do ex-parlamentar, nos termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I,
alínea "e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982, assegurados pelo
disposto no artigo 1º, caput e § 4º, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2020.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 2.460 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, GISELE NAVES RODRIGUES VILELA SILVA, ponto n.º
223710, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EXPEDITO NET T O.

Nº 2.461 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, VALÉRIA CRYSTHINA ALVES BRITO LACERDA DE
VASCONCELOS, ponto n.º 226891, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP24,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) EFRAIM FILHO.

Nº 2.462 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, CLAUDIA ASSUNÇÃO FARIA, ponto n.º 258294, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO BARBOSA.

Nº 2.463 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, MARIANA PIMENTEL ARAUJO DE CARVALHO, ponto
n.º 260607, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS POIT.

Nº 2.464 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, ANDREZA OLIVEIRA ROCHA, ponto n.º 263320, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) NEREU CRISPIM.

Nº 2.465 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 13 de julho de 2020, CAMILA PEREIRA DA CRUZ, ponto n.º 266581, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GIACOBO.

Nº 2.466 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ALTAIR JOSÉ FERNANDES para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) NELSI
COGUETTO MARIA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.467 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DANIELLE DINIZ DE ABREU para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FELIX
MENDONCA JUNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.468 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DENISE DIAS ARAÚJO VASCONCELOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
MOSES RODRIGUES , o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.469 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DOUGLAS TADEU SILVA COSTA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
PINHEIRINHO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 2.470 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FABIANA MOREIRA DA SILVA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FABIO
TRAD, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 2.471 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FELIPE WILLER DE ARAUJO ABREU JUNIOR para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) IGOR TIMO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.472 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
NILSON PINTO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.473 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOÃO PEDRO PINTO ASSUNÇÃO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
EDUARDO BARBOSA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.474 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOÃO VÍTOR COSTA CARVALHO BARBOSA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) VINICIUS GURGEL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.475 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, KARINA QUEIROZ DE OLIVEIRA NASCIMENTO para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) JÚNIOR BOZZELLA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.476 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUIZ PAULO NUNO SALDANHA GAETA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) FABIO TRAD, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 2.477 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUÍS CLAUDIO BALDANSA DE ABREU para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
LUIZ LIMA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 2.478 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, TELMO MENDES DA SILVA FILHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
EDILÁZIO JÚNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 118, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar LUCAS DE SOUSA AMARAL do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Luiz Fux.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 138, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nomear MARCELO ORNELLAS MARCHIORI para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete do Ministro Luiz Fux.

Min. DIAS TOFFOLI
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 178, DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, DAYANA DA SILVA SALES da função comissionada de
Assistente III, nível FC-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio, a contar de 14 de julho
de 2020.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 77, DE 7 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 12142/2019, resolve:

Designar ALEXANDER DA COSTA MONTEIRO, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituto do Diretor Técnico do Departamento de Pesquisas Judiciárias,
nível CJ-3, no período de 8 a 17/7/2020.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 80, DE 10 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 13694/2019, resolve:

Designar IRANEIDE PEREIRA DE ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Coordenador de Protocolo,
Autuação e Distribuição, nível CJ-1, no período de 27 de julho a 10 de agosto de 2020.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 516, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada DAPHNE VIVIAN DE PAULA SALATIEL HEMIELEWSKI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-
2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designada DAPHNE VIVIAN DE PAULA SALATIEL HEMIELEWSKI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 518, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar BRAITNER LOBATO DA SILVA, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Engenharia Mecânica, para substituir a Coordenadora de Serviços, Engenharia e Arquitetura,
Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, no período de 1º a 14 de julho de 2020.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 519, DE 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Coordenadora de Serviços,
Engenharia e Arquitetura, Nível CJ-2, da Secretaria de Administração, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - JAIR ALTINO DE CARVALHO JÚNIOR, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Engenharia Elétrica, como 1º substituto;

II - BRAITNER LOBATO DA SILVA, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Engenharia Mecânica, como 2º substituto; e

III - ISADORA BOCAYUVA TAVARES DE OLIVEIRA DIAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, como 3º substituto.

Art. 2º Revogar o artigo 1º da Portaria TSE nº 411, de 31 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 5 de junho subsequente, página 67.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo